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ABSTRAKT

Transport potravy, nástrojov a potomkov predstavuje dôležitú súčasť života mnohých

živočíšnych spoločenstiev. Transport mohol stáť za vznikom bipedie a vzpriameného postoja

u moderného človeka. Táto bakalárska práca sa zameriava na popis transportu potravy,

nástrojov a potomkov u vybraných skupín primátov a poskytuje tak ucelený obraz o transporte

v evolúcii človeka. Práca obsahuje prehľad rôznych druhov potravy prenášanej primátmi, jej

získavanie a samotný transport v ústach alebo v končatinách do miesta jej spracovania alebo

uloženia. Zvláštna pozornosť je v práci venovaná nástrojom, ktoré sú prenášané v končatinách

prípadne v ústach, na získanie alebo spracovanie potravy. Posledná časť práce poukazuje, že

potomkovia primátov sú schopní držať sa srsti svojho rodiča alebo im rodič poskytuje oporu

pomocou svojich horných končatín. Dôraz je v práci kladený aj na transport mŕtvych potomkov,

pomocou ktorých si mladé samice trénujú transport mláďat. Z dostupných faktov sú odvodené

možné spôsoby, ktorými mohli svoj náklad transportovať vyhynuté druhy homininov, pretože

nie je možné určiť presný mechanizmus transportu z kostrových pozostatkov.

Kľúčové slová: transport, primát, starostlivosť, potrava, kamenné nástroje, mláďa, orechy

ABSTRACT

Transport of food, tools and offspring is an important part of the life of many animal

communities. The transport could cause a bipedalism and upright posture in a modern man.

This bachelor thesis focuses on the description of the transport of food, tools and offspring in

selected primate groups, thus providing a comprehensive picture of transport in the evolution

of man. The thesis contains an overview of the different types of food transferred by primates,

its obtaining, and the transport itself using mouth or limbs to the place of its processing or

storage. In the thesis, a special attention is paid to the tools transmitted in the limbs or in the

mouth to obtain and process food. The last chapter of the thesis refers that the cubs of primates

can hold on their parents' coat, or their parent provides them support with their upper limbs.

The thesis places also emphasis on transport of dead offspring with which young females train

the transport of their cubs. Using available facts, we derived the possible ways how a burden

could be transported by extinct species of hominins, because it is not possible to determine the

exact transport mechanism from their skeletal remains.
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1 ÚVOD

Transport predstavuje proces dôležitý a nevyhnutný pre mnohé živočíšne spoločenstvá. Počas

transportu musí každý jedinec zvážiť náklady naň vynaložené s benefitmi, ktoré z neho

vyplývajú. Živočíchy transportujú predovšetkým potravu, nástroje a potomkov. Dôležitým

ukazovateľom je vzdialenosť, na ktorú sa transport odohráva.

Transport zohráva veľmi dôležitú úlohu v samotnej evolúcii človeka, pretože mohol stáť

za vznikom bipedie a za vznikom proporcií moderného človeka (Hewes 1961). Je veľmi

pravdepodobné, že k vývinu bipedie došlo v arboreálnom prostredí a veľkú rolu v tom mohlo

zohrať práve hľadanie a transport potravy (Crompton et al. 2010). Vďaka bipednej chôdzi

mohol jedinec dosiahnuť na periférne konáre stromu a získať tak zrelé a chutné plody. Periférne

vetvy by pravdepodobne neudržali celú jeho tiaž (Thorpe et al. 2007) a preto sa na ne nemohol

postaviť alebo zavesiť, ale mohol sa načiahnuť hornou končatinou. Bipedia umožňuje

primátom odniesť viac potravy ako quadrupedná chôdza (Carvalho et al. 2012).

Na kostrových pozostatkoch nezanecháva transport viditeľné stopy, o ktoré by bolo

možné oprieť sa pri jeho dokazovaní. Avšak, stále je možné transport dokázať výskytom

nástrojov, ktoré sú vyrobené z materiálov nenachádzajúcich sa v danej lokalite (Taller et al.

2018). Z materiálov, ktoré boli transportované na dlhé vzdialenosti sa jedná najmä o obsidián,

ktorý bol použitý na výrobu pevných kamenných nástrojov slúžiacich sa opracovanie

a spracovanie mäsa či inej potravy (Taller et al. 2018).

Transport u primátov má určite spoločné znaky, ktoré je možné pozorovať. Keďže nie

je možné študovať transport u vyhynutých homininov, štúdium primátov nám môže poskytnúť

odpovede na otázky a približný náhľad spôsobov, ako transportovali vyhynuté druhy

homininov náklad z jedného miesta na druhé.

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo popísať rôzne druhy transportu potravy,

nástrojov a potomkov u primátov a človeka a aplikovať spôsoby transportu u dnešných žijúcich

ľudoopov na transport u vyhynutých homininov. Dá sa tiež predpokladať, že hominini na

transport používali jednoduché nástroje, ktoré im uľahčovali nosenie (Tanner a Zihlman 1976).

Práca sa zameriava na popísanie rôznych druhov transportu u poloopíc a opíc, u hominidov so

zameraním na anatomicky moderných ľudí.
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2 TRANSPORT POTRAVY

Potrava je transportovaná živočíšnymi druhmi z troch rôznych dôvodov – transport potravy pre

mláďatá, ďalšie spracovanie potravy a hromadenie potravy pred kritickými obdobiami (Vander

Wall 1990) (Tabuľka 1).

Transport potravy rodičmi pre svoje potomstvo, ktoré ešte nie je schopné samo aktívne

získavať potravu, je popísaný u všetkých taxónov stavovcov, u ktorých je popísaná rodičovská

starostlivosť (DeVore 1965).

Mačkovité a psovité šelmy transportujú potravu kvôli jej ďalšiemu spracovaniu

(Brantingham 1998). Po love alebo nájdení pozostatkov zvyknú mäso len rýchlo roztrhať

a v čeľustiach ho prenesú na miesto, kde ho môžu bezpečne spracovať a zjesť bez rizika, že im

bude ich korisť ukradnutá iným jedincom (Mondini 2002).

Pred kritickým obdobím primáty hromadia potravu (Vander Wall 1990). Hromadenie

potravy je dôležitým komponentom adaptácie, pretože pomáha jedincom prežiť počas

kritických období (Vander Wall 1990). Pri hromadení potravy dochádza k transportu medzi

miestom nálezu potravy a miestom, kde bude potrava uschovaná (Vander Wall 1990).

V tejto kapitole sa budeme bližšie venovať transportu u niektorých druhov poloopíc

(lemure), u ploskonosovcov a úzkonosovcov so zameraním na moderného človeka. Tieto druhy

boli vybrané, pretože sú pokladané za relevantné modely pre popísanie transportu u vyhynutých

homininov (Kinzey et al. 1987).

2.1 Transport potravy poloopicami (Strepsirrhini)

2.1.1 Lemur drobný (Lepilemur ruficaudatus)

Lemure druhu Lepilemur ruficaudatus sú nočné tvory, ktoré žijú samotársky alebo v pároch

(Ganzhorn 2002). Živia sa prevažne listami a hmyzom, ktorý ulovia, ale je u nich popísané aj

lovenie slabších jedincov svojho druhu (Mass et al. 2010). Kým je ich mláďa malé a je stále

nosené na tele rodiča, nie je potrebné mu potravu transportovať a preto nebol v tomto prípade

zaznamenaný transport potravy (Wright 1999). Transport potravy nebol pozorovaný ani u

druhu Lemur catta (Obrázok 1) (Wright 1999).

Iná situácia nastáva, keď už mláďa nie je v neustálom kontakte so svojim rodičom.

Vtedy ostáva krátkodobo v starostlivosti druhého rodiča, kým sa prvý rodič vydáva na zber
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potravy (Overdorff 1996). Potravu mláďaťu, ktoré ju ešte nie je schopné aktívne získať samo,

prenáša v ústach (Overdorff 1996).

2.2 Transport potravy ploskonosovcami (Platyrrhini)

2.2.1 Malpa pruhohřbetá (Sapajus libidinosus)

Malpy žijúce na Kapverdských ostrovoch sa živia palmovými orechmi, ktoré majú tvrdú

škrupinu náročnú na otvorenie (Visalberghi et al. 2009). Palmové orechy druhu Attalea

predstavujú pre primáty dôležitý zdroj proteínov, lipidov a nenasýtených mastných kyselín

a preto majú dôležité postavenie v ich jedálnom lístku (Visalberghi et al. 2007). Orechy

otvárajú kamennými nástrojmi, ale dávajú prednosť orechom, ktoré majú šupku mäkšiu alebo

poškodenú, pretože v tom prípade sa im oveľa ľahšie otvárajú (Spagnoletti et al. 2011).

Na otvorenie orechov používajú dva kamenné nástroje – nákovu a kladivko. Nákovy


[…]


edulis a Elaeis

guineensis

Najčastejšie prenášajú potravu quadrupedne,

bipedne pri zníženom výskyte orechov vo

všetkých končatinách

Človek

(Homo sapiens sapiens)

Semená,

korienky, orechy,

mäso

V košoch na svojom tele

Údaje obsiahnuté v Tabuľke 2 boli získané v spolupráci s Central Park Zoo v New York

a z odborných článkov (Massaro et al. 2012), (Gumert a Malaivijitnond 2012), (Ganzhorn

2002), (Van Schaik a Knott 2001), (Brewer a McGrew 1990), (Tanner a Zihlman 1976)
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Tabuľka 2: Transport nástrojov u rôznych druhov

Údaje obsiahnuté v Tabuľke 2 boli získané v spolupráci s Central Park Zoo v New York

a z odborných článkov (Massaro et al. 2012), (Tan 2017), (Russon et al. 2007), (Thorpe et al.

2007b), (Van Schaik a Knott 2001), (Remis 2002), (Brewer a McGrew 1990), (Tanner a

Zihlman 1976), (Zihlman 1978)

Druh Typ nástroja Použitie Transport

Malpa pruhohřbetá

(Sapajus libidinosus)

Kamenné úlomky Otváranie orechov Ústa, končatiny

Makak dlhochvostý

(Macaca fascicularis

aurea)

Kamenné úlomky Otváranie ustríc,

osekávanie ustríc

z kamenného povrchu

Väčšinou v ústach alebo

v končatinách

Orangutan bornejský

(Pongo pygmaeus)

Kamenné úlomky

Ploské kamene

Otváranie orechov V končatinách, v ústach

Gorila nížinná

(Gorilla gorilla)

Lístie, liany Stavba hniezd V ústach

Šimpanz bonobo

(Pan troglodytes)

Kamenné úlomky

Ploské kamene

Otváranie potravy V končatinách, v ústach

Človek

(Homo sapiens sapiens)

Kamenné úlomky

Pästné kliny

Oštepy

Látka

Opracovávanie

a lovenie potravy

Nosenie potomkov na

svojom tele

Na dorzálnej strane alebo

v ruke
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Tabuľka 3: Transport potomkov u rôznych druhov

A – hodnota hmotnosti jedného mláďaťa, zvyčajne sa rodia dve mláďatá naraz

B – priemerná hmotnosť človeka (priemer oboch pohlaví pri uvádzanej hmotnosti ženy – 68 kg, muži – 80 kg)

Údaje o druhoch obsiahnuté v Tabuľke 3 boli získané v spolupráci so Zoo Praha, Central Park Zoo v New York, Hamilton Zoo na Novom

Zélande.

Druh
Hmotnosť

novorodenca (kg)

Hmotnosť

mláďaťa pred

koncom nosenia

(kg)

Hmotnosť rodiča

(kg)

Trvanie

transportu

(mesiace)

Typ transportu

Kosmáč bielofúzy

(Callithrix

jacchus)

0,026A 0,15 0,26 3 Na chrbte

Mirikina nočná

(Aotus trivirgatus)
0,032 0,7 1 5 Ventrálna strana tela, po prvých 3 týždňoch

transport na chrbte

Lemur kata

(Lemur catta)

0,11 1,2 2,2 6 Ventrálna strana tela, kým mláďa nie je

dostatočne silné, aby sa držalo na chrbte

Orangutan

bornejský

(Pongo pygmaeus)

1,6 10 70 24 Na boku

Gorila nížinná

(Gorilla gorilla)

1,8 38 160 9 Na chrbte

Šimpanz bonobo

(Pan paniscus)

1,8 7 50 9 Na chrbte

Človek

(Homo sapiens

sapiens)

3,18 7 75B 14 Na boku alebo na chrbte, pomocou šatky
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Obrázok 1: A, B: Lemur kata (Lemur catta) sa kŕmi zmesou zeleniny a ovocia. C: Lemur

obhrýza na strome púčiky. Foto: Kováčová, 9.4.2018, Zoo Praha

A

B

C
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Obrázok 2: A: Kotul veverovitý (Saimiri sciureus) na strome požiera kúsok pomaranča. B:

kúsok pomaranča vezme do úst a transportuje ho v ústach na vzdialený ker. C: na kry opäť

nerušene požiera kúsok pomaranča. Foto: Kováčová, 9.4.2018, Zoo Praha

A

B

C
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Obrázok 3: Makak sviňochvostý (Macaca nemestrina) sa v časti A kŕmi zeleninou. B: do úst

si vezme kúsky zeleniny. C: zeleninu transportuje uloženú v lícach po výbehu. Foto:

Kováčová, 9.4.2018, Zoo Praha

A

B

C
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Obrázok 4: A, B: Orangutan (Pongo) transportuje balík vlákien využívajúc pri tom tripednú

chôdzu. C: Vlákna využil ako prikrývku. Foto: Kováčová, 9.4.2018, Zoo Praha

A B

C
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Obrázok 5: A, B: Mláďa orangutana sa hrá s kusom látky. C: Kus látky transportuje zavesený

na sebe. D: Kus látky využíva na hojdanie sa. Foto: Kováčová, 9.4.2018, Zoo Praha

A

B

C

D
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Obrázok 6: A: Guarézy pláštikové (Colobus guereza) s mláďaťom pri strome. B, C: guarézy

preniesli mláďa, čo sme nezachytili fotoaparátom a usadili sa na kmeni spadnutého stromu

s mláďaťom vo ventro-ventrálnej pozícii. Foto: Kováčová, 9.4.2018, Zoo Praha

A

B

C
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Obrázok 7: A: Samica gorily nížinnej (Gorilla gorilla) so svojim mláďaťom vo vnútornej

expozícii. B, C: Samica transportuje svoje mláďa na chrbte po vonkajšej časti výbehu počas

toho ako sa kŕmi trávou. Foto: Kováčová, 9.4.2018, Zoo Praha

A

B

C