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Seznámení s posudkem školitele a posudkem oponenta.
Reakce studentky na připomínky školitele a připomínky a otázky
oponenta. Na připomínky bylo reagováno, dotazy byly zodpovězeny.
Otázky a připomínky členů komise:
- Upřesnění zdroje tvrzení, že již předchůdci moderního člověka
používali k transportu potomků pomůcky.
-Nedostatek v odborném používání odborných názvů živočichů v
textu.
-U konkrétních informací uváděny pouze rody, nikoliv druhy –
dochází tak vlastně k zobecňování informací, je to realita?
-Oceněno zpracování informací do přehledných tabulek a pořízení
vlastní fotografické dokumentace. Tabulky však často obsahují
pouze dílčí informace bez kontextu, což je zavádějící.
-Chyby v citacích v seznamu literatury.
-V BP není patrný cit pro syntézu informací.
-V celkovém hodnocení vlastně chybí BP vlastní vědecká
erudovanost a často směřuje spíše k domněnkám.

Studentka na dotazy reagovala.
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